
Minas Gerais - Caderno 1	 diário do executivo	 sábado, 16 de Fevereiro de 2013 – 11 

RESoLuÇÃo coNJuNtA SEPLAG/DEFENSoRIA PÚBLIcA Nº 8818, DE 14 DE FEvEREIRo DE 2013 . 
 

Dispõe sobre providências para a anulação e formalização do reposicionamento de servidores da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, em carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do Poder Executivo, nos termos do 
Decreto n.º 45.274, de 30 de dezembro de 2009, alterado pelo Decreto nº 45.419 de 29 de junho de 2010.  

 
A SEcREtáRIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E GEStÃo e a DEFENSoRA PÚBLIcA- GERAL Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, e 
Considerando o disposto no Decreto n.º 45.274, de 30 de dezembro de 2009; 
Considerando a decisão proferida pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais nos autos do Mandado de Segurança Coletivo nº 1.0000.10.041.889-6/00; 
Considerando o teor da Nota Jurídica nº 2474 de 27/08/2010, expedida pela Consultoria Jurídica da Advocacia Geral do Estado; 
 
RESOLVEM:   
 
Art. 1º - Fica anulado o reposicionamento de que trata o Decreto nº 45.274, de 30 de dezembro de 2009, na parte a que se refere aos servidores do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, integrantes das 
carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do Poder Executivo, identificados no Anexo I desta Resolução, haja vista que o ato publicado se encontra em desacordo com as regras determinadas no retro mencionado Decreto. 
 
Parágrafo único. O reposicionamento anulado a que se refere o caput é aquele anteriormente formalizado pela Resolução Conjunta indicada na tabela constante do Anexo I desta Resolução. 
 
Art. 2º Fica formalizado, nos termos do Decreto n.º 45.274, de 2009, e na forma indicada no Anexo II desta Resolução, o reposicionamento de servidores do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, a que 
se refere o artigo anterior, posicionados nos termos do Decreto n.º 44.218, de 27 de janeiro de 2006 em carreiras instituídas pela Lei n.º 15.301, de 10 de agosto de 2004, incisos XIV, XV e X. 
 
§1º Os anexos referidos no caput identificam o reposicionamento de servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, afastados preliminarmente à aposentadoria com jus à paridade e aposentados com jus à paridade. 
§2º Para a formalização do reposicionamento de que trata esta Resolução, foram considerados os registros atuais e histórico constante da pasta funcional do servidor, de responsabilidade da instituição de lotação do servidor. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 30 de junho de 2010. 
 
Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2013. 

 
RENATA VILHENA 
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

 
ANDRÉA ABRITTA GARZON TONET 
Defensora Pública-Geral 
 

ANExo I  
(a que se refere o artigo 1º desta Resolução) 

 

MAtRÍcuLA SERvIDoR REPoSIcIoNAMENto ANuLADo 

327289-5 Ádia da Cruz Ferreira de Andrade Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

904706-9 Adilson da Silva Melo Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

929137-8 Alberto Camilo da Silva             Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

355360-9 Ana Isabel Andrade Vilela               Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

914606-9 Ana Maria Ribeiro Vitta      Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

355590-1 Antônio Carlos França Pereira  Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

901660-1 Antônio Lyrio Fernandes Passos        Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

355687-5 Antônio Monteiro Oliveira                    Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

355844-2 Atalir Ávila Souza                                           Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

905810-8 Berenice Maria da Silva Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7929, de 04 de dezembro de 2010. 

902241-9 Caetano Silveira Pinto                                       Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

356294-9 Conceição de Castro Viana               Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

356408-5 David Francisco Pereira do Amaral Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902111-4 Dionea Maria Souza Veiga          Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

356519-9 Disraeli José Tiburcio Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

356559-5 Dora Mathilde Amil Iunes      Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

900929-1 Elizabete Batista Quaresma              Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902268-2 Eni Lima Ribeiro Moreira                                     Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

357103-1 Ezilma Sueli Arrighi de Araújo                Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

905304-2 Fátima Augusta Goulart Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

349339-2 Francisco Murilo de Carvalho Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

357276-5 Francisco Quirino dos Reis         Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

357281-5 Francisco Salgado                                            Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

357373-0 Geraldo Claret de Resende Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

357843-2 Iole de Freitas Barcelos Abreu Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

905180-6 Jaqueline Dominato Ribas Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

907058-8 João Natale Coti Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358291-3 Jorge Alexandre Caçador                Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358327-5 José Afonso da Silva Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902257-5 José Alexandre dos Santos Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902225-2 José Dimas de Souza                                          Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

375011-4 José Marcio de Rezende                 Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358703-7 José Nilson Viana                                            Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358860-5 Joselina Scarabelli Junior     Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

903587-4 Juarez Pessoa de Medeiros Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358929-8 Julio Vieira do Nascimento        Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358937-1 Juraci Botelho Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

358955-3 Juvenal Borges Mota                    Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

904856-2 Káthia Maria Barbosa Almeida e Silva Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902435-7 Lilian Ferreira Gomes        Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

904880-2 Lussani Delamari Theodoro              Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

359418-1 Marcelo Antunes de Almeida              Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 

902916-6 Márcio Elias Nunes de Andrade            Resolução Conjunta SEPLAG/Defensoria Pública nº 7691, de 11 de setembro de 2010. 


